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MBI UDHE
E NEN UDHE...



84H~!
NI

MBI UDHE
E NEN UDHE...

poezi satiro humoristike
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SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHIRI»



Redaktor
RAMAZAN VOZGA

Ky véllim ka fituar ¢mim té treté né konkursin
letraro-artistik t€ shpallur pér nder té 40 vjetorit té
. themelimit té PPSH. '




DY MBRETER — NJE MBRETERI

Nga testamenti i mikrobit té malarjes

-.Me kosén e vdekjes ndér duar
né fshat e gytet béra hatané;

i vogél, gjithmoné i mallkuar,
por lotét !

i sillja me shtambé...

Dhe kisha njé mik aq té miré,
Ahmetin, s'u bémé rivalé...



S’'ma preku njé gime mbretéring,
s’'mé héngri né besg,
né fjalé.

Sa thava me sporot e mia,

si mbreti kur thante buxhetin;
dy mbretér, dy kish Shqipéria:
uné shéndetin,

Zogu shtetin...



NE PRAG TE VOTIMEVE

— Dégjoni, milet! — e celi prefekti, —
ka ardhur t’ju flasé zotni deputeti.

— Zotérinj tregtaré, zanatcinj, fshatarg,
kemi nja tre vjet qé nuk jemi parg...
Lart né parlament, nén hijen e mbretit
na léné pa gjumé hallet e miletit.

Ja, para njé jave u vramé e u prems
kur i rritém Zogut me ligj hylefens...1)
Pa do thoni ju: «C’patét, pse u zuté?»
Ka dhe deputeté gé rrjedhin nga truté,
ngrihen dy a tre dhe prishin dynjané
pér shkolla, spitale t€é derdhim parané...
Na genkan té zgjuar.. Kjo s’hahet hig,
pse, keq na ka dalé me hoxhé e me prift?
Po té kemi mbretin té pasur, té forté

’

1) rrogén (turq.)



nuk na gjen asgjé as sot e as mot;
ndryshe nuk do béjmé kurré Shqipéri
té qeté, té forté, plot demokraci!
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— Rrofté demokracia! Té na rrojé mbreti! —
bértiti sa mundi dhe vazhdoi prefekti:

— Mot ta béjmé prapé si radhén e paré
qé i dhaté votat me dru e xhandaré!...



NJE XHANDAR RAPORTON
PARA POSTKOMANDANTIT

— Sipas urdhrit gé mé dhaté
shogérova taksidarin;

ai para, un€ pas

dhe né fshat e mbajtém hapin.

Pér dreké te kryeplaku

me t€ ngréné e me té piré;

héngrém sa s’na plasi barku,
gjer kétu shkoi fare miré...

Pasdite vumé tellallin

me daulle lart e poshté

dhe e mblodhém gjithé fshatin
ké me hir e k& me forcé.

Sa nxorém fjalén nga goja

u ndez gjaku tek harbutét,

na u sulén si ujkonja

kush me hu e kush me sfurk...



Meé kujtohen kéto fjalé:
-«Ne po vdesim nga uria,
shpirti sa nuk na ka dalé, —
dashka taksa geveria!»

U léshuan té térbuar...

Uné u fsheha tek hendeku,
ish e koté... ge e shkruar...
Meé rrémbyen dhe dyfekun.

Pse mbahej harbut-fshatari?!
Vlojti huri e dajaku:

tutje zhdépej taksidari,

pak mé tutje kryeplaku.

Se ¢'u bé mé pas s’e di,

u pérmenda né mesnaté.,,

Pamé tmerr e lemeri

dhe, me nder, na shkuan shtaté...




TRI VAKTET E «DREJTESISE» MBRETERORE...

Ish «sekret» mbi cdo sekret,
(sa e dinte dhe fémija...),

kur rronin pérrallat me mbret
kish tri vakte «drejtésia»:

Né dreké —

hapej biseda,
né darké —

hapej kuleta,
né méngjes —

vritej e drejta...



